
COPIA Deliberazione n. 12

in data 04-07-2019

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA
COMUNALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 18:30, nella sede municipale per

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale.

NOMINATIVO CARICA P/A

RAMPIN ANNALISA SINDACO A

MICHELON DAVIDE VICE SINDACO P

BOTTER GIOVANNA
ASSESSORE
ESTERNO P

FABBIAN LORENZO ASSESSORE P

MOROSIN GINO
ASSESSORE
ESTERNO P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Alvino  Giovanni.

Assume la presidenza MICHELON  DAVIDE in qualità di Vice Sindaco.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Legge della Regione Veneto n. 2 del 24/01/2019, pubblicata sul BURV n. 9 del
29/01/2019, i Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del Grappa sono stati fusi in un unico Comune
denominato “Pieve del Grappa” a far data dal giorno 30 gennaio 2019;

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data
26/05/2019 per il rinnovo degli organi politici:
- è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco la Sig.ra Rampin Annalisa;

Premesso che con decreti sindacali in data 05/06/2019 sono stati nominati alla carica di
assessore comunale i seguenti consiglieri comunali:

N. Cognome e nome Carica Attribuzioni

1 Michelon Davide Vicesindaco Lavori Pubblici, Urbanistica, Sicurezza, Decoro Urbano.

2 Botter Giovanna Assessore Cultura, Turismo, Politiche Giovanili, Istruzione.

3 Fabbian Lorenzo Assessore
Ambiente, Fondi Comunitari Europei, Sostenibilità Ambientale ed
Energetica, Attività Produttive.

4 Morosin Gino
Assessore
esterno

Bilancio, Tributi, Patrimonio, Asco Piave, Asco Holding, BIM
Piave e BIM Brenta.

Visto l’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Indennità”;

Visto il D.M. n. 119/2000, ed in particolare:
l’art. 1, comma 1, che determina la misura delle indennità di funzione spettanti al sindaco e agli
amministratori in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica
dell’ente;
l’art. 2, comma 1, che prevede delle maggiorazioni delle indennità in relazione a specifiche
condizioni dell’ente, ovvero:
5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali;a)
3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate,b)
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia
demografica;
2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancioc)
approvato sia superiore alla media regionale per fascia demografica;

Visto l’articolo 1, comma 54 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che ha disposto la
riduzione del 10% dei compensi rispetto a quanto percepito al 30 settembre 2005;

Considerato che a seguito di pareri contrastanti tra diverse sezioni regionali di controllo, la
Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/contr/12 in data 12
gennaio 2012, ha sciolto la questione stabilendo che la riduzione del 10 % delle indennità per
sindaci, assessori, consiglieri di comuni e province, introdotta dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266
(legge finanziaria 2006) è da ritenersi strutturale e pertanto l’ammontare delle indennità e dei
gettoni di presenza degli amministratori locali è quello rideterminato in diminuzione ai sensi della
legge finanziaria 2006; le Sezioni riunite hanno ritenuto altresì di richiamare come l’intera materia
concernente il meccanismo della determinazione degli emolumenti in esame è stata da ultimo
rivista dall’art. 5, comma 7, del decreto legge n. 78 del 2010, convertito nella legge n. 122/2010,
che demanda ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno la revisione degli importi tabellari
originariamente contenuti nel d. m. 4 agosto 2000, n. 119, sulla base di parametri in parte diversi
da quelli originariamente previsti. Ad oggi il decreto non risulta ancora emanato e deve ritenersi
ancora vigente il precedente meccanismo di determinazione dei compensi;

Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6
agosto 2008, n. 133, il quale all’articolo 76, comma 3, con la sostituzione integrale del comma 11
dell’articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000, abolisce la possibilità, da parte dei rispettivi organi, di
stabilire incrementi alle misure delle indennità rispetto ai limiti previsti dal DM n. 119/2000;



Visto l’articolo 7, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, ove è
testualmente disposto:
“2. In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno, l'ente locale inadempiente, nell'anno
successivo a quello dell'inadempienza: ...
e) è tenuto a rideterminare le indennità di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell'articolo 82
del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni, con
una riduzione del 30 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010.”

Dato atto che gli ex Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del Grappa hanno
rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2018, come risulta dalla certificazione inviata alla
Ragioneria Generale dello Stato in data 26/03/2019;

Preso atto altresì:
delle disposizioni della Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” (cd. Legge Delrio) che ha introdotto significative
modifiche per quel che riguarda il numero degli amministratori dei comuni con popolazione
inferiore ai 10 mila abitanti e le loro indennità;
della deliberazione n. 35/SEZAUT/2016/QMIG della Corte dei conti, Sezione delle Autonomie,
secondo la quale l’indennità di funzione del Sindaco e degli Amministratori è sottratta alla
disposizione di cui al comma 136 della citata Legge finalizzata al contenimento ed alla
neutralizzazione di un possibile incremento di spesa, che riguarda soltanto gli oneri connessi
all’espletamento delle attività relative allo status di amministratore locale (tra cui i gettoni di
presenza dei consiglieri degli enti locali) da determinare secondo il criterio della spesa storica;

Ritenuto pertanto di determinare l’indennità di funzione spettante ai componenti della
Giunta Comunale facendo riferimento agli importi tabellari per classe demografica di cui al D.M.
199/2000;

Tenuto conto:
che il Comune di Pieve del Grappa avendo una popolazione residente alla data del 30/01/2019
(penultimo esercizio precedente) di n. 6.706 abitanti, rientra, ai fini della determinazione delle
indennità di funzione spettanti ai componenti della Giunta Comunale, nella fascia demografica
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
che non trovano applicazione le maggiorazioni previste dal DM 119/2000, articolo 2, comma 1
lettere a), b) e c);
che, pertanto le indennità di funzione spettanti ai componenti dell’organo esecutivo del Comune
sono le seguenti:

Comune classe
demografica abit.

Sindaco Vicesindaco Assessore

Importo DM
119/2000

Importo
ridotto 10%

%
indennità
Sindaco

Importo DM
119/2000

Importo
ridotto 10%

%
indennità
Sindaco

Importo DM
119/2000

Importo
ridotto 10%

Da 5.001 a
10.000

2.788,87 2.509,98 50 1.394,43 1.254,99 45 1.254,99 1.129,49

Richiamato l’articolo 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede
che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
l’aspettativa;

Dato atto inoltre che, a seguito di tale decurtazione, le indennità mensili da corrispondere ai
componenti dell’organo esecutivo, sulla base della fascia per classe demografica e delle
dichiarazioni rilasciate dagli stessi in merito al proprio status, sono le seguenti:

Nominativo Carica Status

Indennità di
funzione
D.M. 119/2000
-10% L. 266/2005

Riduzione 50%
art. 82, c. 1
D.Lgs. 267/200

Indennità
spettante

Decorrenza

Rampin Annalisa Sindaco Lavoratore autonomo 2.509,98 --- 2.509,98
27/05/2019 - Verbale
proclamazione eletti

Michelon Davide Vicesindaco Lavoratore autonomo 1.254,99 --- 1.254,99
05/06/2019 - Decreto di
nomina n. 43

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-07-2019  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



Botter Giovanna Assessore
Lavoratore dip. senza
aspettativa

1.129,49 564,74 564,74
05/06/2019 - Decreto di
nomina n. 43

Fabbian Lorenzo Assessore Lavoratore autonomo 1.129,49 --- 1.129,49
05/06/2019 - Decreto di
nomina n. 43

Morosin Gino
Assessore
esterno

Pensionato 1.129,49 --- 1.129,49
05/06/2019 - Decreto di
nomina n. 43

Tutto ciò premesso;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 come
riportati nella presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

di determinare, a decorrere dal 27/05/2019 per il Sindaco e dal 06/06/2019 per gli Assessori, e1.
fino al termine del mandato amministrativo, le indennità di funzione spettanti ai componenti
della Giunta Comunale, nel rispetto dell’articolo 1 comma 54 lettera a) della Legge 23.12.2005
n. 266 (Legge Finanziaria 2006) e del D.L. n. 112/2008, applicando la sola riduzione del 10%
prevista per legge, fermo restando che l’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000:

Nominativo Carica
Indennità funzione
D.M. 119/2000
-10% L. 266/2005

Riduzione 50% art.
82, c. 1 D.Lgs.
267/2000

Indennità
spettante

Rampin Annalisa Sindaco 2.509,98 2.509,98

Michelon Davide Vicesindaco 1.254,99 1.254,99

Botter Giovanna Assessore 1.129,49 564,74 564,74

Fabbian Lorenzo Assessore 1.129,49 1.129,49

Morosin Gino Assessore esterno 1.129,49 1.129,49

7.153,44 564,74 6.588,69

di dare atto che la spesa trova imputazione alla missione 01.01-1.03.02.01.001 – Cap. 10012.
“Indennità al Sindaco Assessori e ai Consiglieri comunali” del redigendo Bilancio di Previsione
2019/2021;

di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;3.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 - 4°4.
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-07-2019  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in1.
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione.

Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.2.
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.3.
Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo4.

della deliberazione.

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto:

“DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE.”

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, esprime:-
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data, 06-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, esprime:-
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data, 06-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-07-2019  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL Vice Sindaco Segretario Comunale
(MICHELON  DAVIDE) (Alvino  Giovanni)

F.TO MICHELON  DAVIDE F.TO Alvino  Giovanni

SOGGETTA:

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line Invio alla Prefettura

Comunicazione ai Capigruppo con A.R. n. ______ del _________________

in data 08-07-2019

Segretario Comunale

(Alvino  Giovanni)

F.TO Alvino  Giovanni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

N. Reg.
Cron.

801 Albo pretorio on line

Copia  della  presente  deliberazione  è pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune per
15
giorni consecutivi
dal

08-07-2019

Addetta alla Segreteria

(Baggio Cinzia)

F.TO Baggio Cinzia

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi

degli artt. 22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

lì, 08-07-2019
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO


